
COMUNE DI MONTAGNAREALE 

Provincia di Messina 
Via Vittorio Emanuele – C.F.: 86000270834 – Partita I.V.A.: 00751420837 – � 0941-315252 - � 0941-315235 

sito web: www.comunedimontagnareale.it 

 

Ufficio di Staff del Sindaco 

DETERMINA SINDACALE N. 37 DEL 20.08.2012 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per gli incentivi finalizzati alla prevenzione del rischio sismico per 

gli edifici privati. O.P.C.M. n. 4007 del 29.02.2012 
 

IL SINDACO 

Preso atto che l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile, n. 4007 del 29 febbraio 2012, pubblicata sulla GURI n. 56 del 7/03/2012 ha reso 

operativi gli impegni governativi assunti con le leggi già emanate nell’anno 2009, in materia di 

contributi estesi anche ai privati per gli interventi di prevenzione sismica; 

Rilevato che il territorio del Comune di Montagnareale è inserito nell’elenco di cui allegato 7 della 

citata O.P.C.M. n. 4007/2012 per avere riconosciuta un’accelerazione al suola (ag) superiore a 0,125 

g; 

considerato che i commi 3 e 5 dell’art. 14 della citata Ordinanza demandano ai comuni la 

predisposizione degli avvisi pubblici e la pubblicazione degli stessi; 

Visto l’avviso pubblico, predisposto dal responsabile del servizio manutenzioni, avente per oggetto:  

Interventi strutturale di rafforzamento locale e miglioramento sismico o, eventualmente, di 

demolizione e ricostruzione di edifici privati (Ordinanza del Consiglio dei Ministri n. 4007 del 

29.02.2012. Attuazione art. 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 Ordinanza n. 4007/2012. Contributi per la prevenzione del rischio 

sismico ec art. 2 comma 1 lett. C) Annualità 2011). 

 DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa ed in esecuzione dell’O.P.C.M. n. 4007/2012 

 

• Di pubblicare, sul sito dell’ente e Albo Pretorio, l’avviso pubblico “Interventi strutturale di 

rafforzamento locale e miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e 

ricostruzione di edifici privati (Ordinanza del Consiglio dei Ministri n. 4007 del 29.02.2012. 

Attuazione art. 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 Ordinanza n. 4007/2012. Contributi per la prevenzione del 

rischio sismico ec art. 2 comma 1 lett. C) Annualità 2011”; 

• Di demandare all’ufficio tecnico comunale tutti gli adempimenti conseguenti ed in 

particolare di provvedere alla registrazione e alla trasmissione di tutte le richieste che 

perverranno a questo Comune al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

• Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Antonino Costanzo, 

responsabile del servizio manutenzioni di questo comune; 

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
Il Sindaco e responsabile ufficio di staff 

f.to Ing. Anna Sidoti 



COMUNE DI MONTAGNAREALE 

Provincia di Messina 
Via Vittorio Emanuele – C.F.: 86000270834 – Partita I.V.A.: 00751420837 – � 0941-315252 - � 0941-315235 

sito web: www.comunedimontagnareale.it 

 

INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E MIGLIORAMENTO 

SISMICO, O, EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI 

PRIVATI  
(Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4007 del 29-02-2012. Attuazione art. 11 del 

decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 

Ordinanza n. 4007/2012. Contributi per la prevenzione del rischio sismico ex art. 2 comma 1 lettera 

c) – Annualità 2011). 

  

IL SINDACO 

in attuazione dell'art. 14, comma 3 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 

n. 4007/2012, 

 

RENDO NOTO 

a tutti i cittadini che è possibile presentare richiesta di incentivo per interventi strutturali di 

rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione 

di edifici privati che non ricadano nella fattispecie di cui all'art. 51 del D.P.R. n. 380/2001 nei quali, 

alla data di pubblicazione dell'O.P.C.M. n. 4007/2012, oltre i due terzi dei millesimi di proprietà 

delle unità immobiliari sono destinati a residenza stabile e continuativa di nuclei familiari, oppure 

all'esercizio continuativo di arte o professione o attività produttiva. 

  

PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA 

La richiesta di contributo, redatta secondo la modulistica riportata nell'allegato 4 dell'O.P.C.M. n. 

4007/2012, dovrà pervenire, entro il termine di sessanta giorni dall'affissione del presente avviso, al 

Protocollo Generale del Comune di Montagnareale (ME), ed indirizzata Sindaco del Comune di 

Montagnareale Via Vittorio Emanuele, snc, 98060 Montagnareale (ME). 

Le richieste sono ammesse a contributo fino all'esaurimento delle risorse ripartite di cui all'art. 16 

comma 1 dell'O.P.C.M. n. 4007/2012. 

  

IMPORTO DEL CONTRIBUTO 
La misura massima del contributo per singolo edificio, da destinare unicamente agli interventi sulle 

parti strutturali, è quella stabilità dall'art. 12 dell'O.P.C.M. n. 4007/2012, e sarà assegnata entro il 

limite delle risorse ripartite ai sensi dell'art. 14, comma 2, della stessa Ordinanza. 

  

ESCLUSIONI 
Il contributo non può essere destinato a: 

• Opere ed edifici che siano oggetto di interventi strutturali, già eseguiti o oin corso alla data 

di pubblicazione dell'O.P.C.M. n. 400772012; 

• Opere ed edifici che usufruiscono dei contributi a carico di risorse pubbliche per la stessa 

finalità dell'O.P.C.M. n. 4007/2012; 

• Interventi su edifici ricadenti in area a rischio idrogeologico in zona R4, su edifici ridotti 

allo stato di rudere o abbandonati, su edifici realizzati o adeguati dopo il 1984 



 

 

INFORMATIVA PROCEDURALE 

Ai sensi dell'art. 14, comma 4 dell'O.P.C.M. n. 4007/2012, le richieste di contributo saranno 

registrate dal Comune e trasmesse alla Regione, che provvederà ad inserirle in apposita graduatoria 

di priorità. La Regione formulerà e renderà pubblica la graduatoria delle richiesta. 

  

ADEMPIMENTI 
I soggetti collocati utilmente nella predetta graduatoria dovranno presentare un progetto, coerente 

con la richiesta di intervento presentata e redatto e sottoscritto da professionista abilitato ed iscritto 

all'albo professionale, entro il termine di 90 giorni per gli interventi di rafforzamento e di 180 giorni 

per gli interventi di miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione. 

Ai progetti si applicheranno le procedure di controllo e vigilanza previste dal D.P.R. n. 380/2001. 

  

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio e sito Web istituzionale del Comune 

  

Ogni utile informazione, potrà essere acquisita presso il Servizio Manutenzioni, sito in Via 

Vittorio Emanuele, 98060 Montagnareale (ME) – Tel. 0941-315252, Fax 0941 – 315235. 

 

Montagnareale, li 20/08/2012 

  

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni - (Geom. Antonino Costanzo) 

 

 

f.to Il SINDACO - (Dott. Ing. Anna Sidoti) 

  
 

 


